
  

Consiglio comunale del 29 marzo 2007: deliberazione n. 15 
 
Oggetto:  “Addizionale Comunale all'IRPEF (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche). Ap-

provazione del regolamento e determinazione della aliquota per l’anno  2007. 
 

                                           IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 142-144 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finan-
ziaria per l’anno 2007)  pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di addizio-
nale Comunale all’IRPEF; 

ATTESO che ai sensi della citata norma, i comuni, con regolamento adottato in base all’ arti-
colo 52 del D. Lgs. n. 446/97, possono disporre la variazione dell’aliquota di compar-
tecipazione dell’addizionale con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con 
decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Mini-
stero dell’Economia  e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 
giugno 2002; 

ATTESO che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto 
sito informatico; 

ATTESO che, ai sensi delle disposizioni di legge citate, la variazione dell’aliquota di compar-
tecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentua-
li, come previsto dall’art. 1, comma 142 lett. a)  della legge 296/2006; 

DATO ATTO della esigenza del Bilancio Comunale di assicurare fonti di finanziamento per le 
spese a carattere ricorrente; 

RITENUTO, quindi, di determinare per l'anno 2007 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale 
Comunale all'IRPEF nella misura dello 0,5%; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22 febbraio 2006, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2006, il bilancio pluriennale 
2006/2008, la relazione previsionale e programmatica, il piano triennale delle opere 
pubbliche e l’elenco annuale dei lavori 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, primo comma 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

UDITA la relazione del Sindaco e la discussione seguitane, riportata nel verbale della seduta 
odierna; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole espresso dalla Commissione consiliare III nella 
seduta del 23.3.2007; 

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consi-
glio comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, 
sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole art. 49 del D.Lgs. me-
desimo, allegato al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del 
servizio; 

SVILUPPATOSI il dibattito, così come riportato nel verbale della seduta; 



     Pag. 2 – delibera Consiglio comunale n. 15 del 29.3.2007

Data lettura della proposta di emendamento, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, che prevede l’introduzione nel testo del regolamento del seguente articolo: 
“L’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta per redditi 
fino a 10.000,00 euro, determinati secondo le disposizioni di cui all’art. 1 del decreto legisla-
tivo n. 360 del 28 settembre 1998 e successive modificazioni. Per redditi che superano la so-
glia di esenzione di 10.000,00 euro, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle per-
sone fisiche è dovuta sull’intero ammontare del reddito tesso.” 

 
MESSA AI VOTI la proposta di emendamento in forma palese espressa per alzata di mano: 

 - Consiglieri presenti e votanti n. 21 su n. 21 assegnati e in carica; 
 - Voti favorevoli ed unanimi alla proposta (n. 21); 
 
L’emendamento viene accolto. 
 
MESSA AI VOTI la proposta, così come emendata, in forma palese, espressa per alzata di 

mano: 
 
 - Consiglieri presenti e votanti n. 21 su n. 21 assegnati e in carica; 
 - Voti favorevoli alla proposta n. 13; 

- Voti contrari n. 8 (Acerbi, Allegri, Assi, Valtolina – F.I. – Tardini – U.D.C. – 
Cagliani – N.P.V. – De Santis – A.N. – Frigerio –L.N.); 

 - Astenuti nessuno; 
 
 

D E L I B E R A 
1. Di accogliere l’emendamento presentato, allegato al presente atto quale parte inte-

grante e sostanziale; 

2. di approvare il regolamento per la disciplina dell’addizionale Comunale all'Imposta 
sul Reddito delle Persone Fisiche, così come emendato, nel testo di cui all’allegato  
A) al presente provvedimento per farne parte integrante di esso;  

3. di determinare, per i motivi esposti in premessa, la percentuale dell’aliquota 
dell’addizionale Comunale all’IRPEF per l’anno 2007, nella misura del 0,5 % ;  

4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito individuato 
con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 
dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del 
D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, comma 1, della L. 18.10.2001 n. 
383; 

5.  di dare atto che, vista l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, il Consiglio comu-
nale, con voti palesi, espressi per alzata di mano: 

- Consiglieri presenti n. 21 su n. 21 assegnati e in carica; 
- Maggioranza richiesta n. 11; 

 - Voti favorevoli alla proposta n. 13; 



     Pag. 3 – delibera Consiglio comunale n. 15 del 29.3.2007

- Voti contrari n. 8 (Acerbi, Allegri, Assi, Valtolina – F.I. – Tardini – U.D.C. – 
Cagliani – N.P.V. – De Santis – A.N. – Frigerio –L.N.); 

 - Astenuti nessuno; 
 

 a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiara la presen-
te deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 

ALLEGATI.   

Emendamento 
Schema di regolamento 
 

 
 
 


